

'สภาอับปาง'หน17 พปชร.21ปชป.14เสียงหาย

ยังระริม-เชลฟี่ครั้นเครง อนุทินบุ้กรรม.รับฉิดชอบ ถ้าเจอคคี่รตไฟฟ้าสีเขียว

สภาขร่อแร่มไม่เป็นท่าครั้งที่ 17 แคเดือน ก.พ. ล่มซ้ำซาก 3 หน "นิโรธ" เตือดจะฝ้ายค่านับองค์ประชุมทำลายความมั่นคงสภาผิดทั้ง ม.157 และ รธน. "พิเชษฐ์" สวณเป็นถึงประธานวิปรัฐบาลไม่เข้าใจประเพณีสภาเช็ก ส.ส.ชักรัฐบาลเสียงหายอ้อ พปชร.21 ★ มีต่อหน้า 11

'สภา' อับปาง ☆ ต่อจากหน้า 1
พปชร.14 "ธรรมนัสกับพวก" เขียวไม่แสดงตน "บุญสิงห์" แจงศท.หนน.ก.ม.สุราก้าวหน้าเพราะประชาชนได้ประโยชน์ "เต้" โชว์พรรคเล็กรวมตัวตั้งกลุ่ม 16 ส.ส.แบะทำลุ่มหัวจมท้ายก๊วนผู้กองนัส "ระวี-สุรทิน-ณัฐชา-วาโย-สุกคิต" โวยแหลกแอบอ้างชื่อมั่ว "อนุทิน" ยันค้านรตไฟฟ้าสีเขียวเรื่องงานพรรคร่วมฯ ยังปัก พร้อมแข่งใน ครม.ไม่บอยคอตอีก

แม้ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ยกมือไหว้ขอรับรองในที่ประชุม ส.ส.พรรคพปชร.ขอให้เข้าประชุมสภาล่าสุดที่ประชุมสภาล่มซ้ำซากอีกเป็นครั้งที่ 17

"บักป๊อก" น้อมรับ "สุชาติ" สอนมวย
เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 10 ก.พ. ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายสุชาติ ตันเจริญ รองประธานสภาคนที่ 1 ทำหน้าที่ประธานการประชุม

ล่มอีกแล้ว นายทองแดง เบ็ญ ▶
จะปัก ส.ส.สมุทรสาคร พรรคก้าวไกล ยกโทรศัพท์มือถือขึ้นมาถ่ายเชลฟี่ร่วมกับเพื่อน ส.ส.ร่วมพรรคด้วยสีหน้ายิ้มแย้มคึกคักเป็นพิเศษ เช่นเดียวกับ ส.ส.พรรคเพื่อไทย พรรคภูมิใจไทย และพรรคเศรษฐกิจไทย หลังจากที่ประชุมสภาล่มซ้ำซากรวมแล้ว 17 ครั้ง โดยครั้งล่าสุดถือว่าเกิดเหตุสภาล่มเป็นครั้งที่ 3 ในเดือน ก.พ.



พิจารณากระทู้ถามสดด้วยวาจาที่ค้างจากสภาที่ ก่อนของนายพัฒนา สัพโส ส.ส.สกลนคร พรรคเพื่อไทย ตาม พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย ถึงความไม่ชอบมาพากลในการสอบแข่งขันข้าราชการท้องถิ่นว่าดีใจที่ พล.อ.อนุพงษ์มาตอบชี้แจงคงไม่ต้องให้ประธานในที่ประชุมสอนมวยอีก ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ระบุว่าที่นายสุชาติให้แนวคิดปฏิบัติขออนุมัติแต่ข้อเท็จจริงวันนั้นมีกำหนดการงานพิธีสำคัญยิ่งตนกับ รว.มหาดไทยไม่ค่อยได้บิณฑบาตไม่ค่อยจะเลื่อน ต่อมาเวลา 11.45 น. ได้พิจารณากระทู้ถามสดด้วยวาจาของนายกิตติกร โล่ห์สุนทร ส.ส.ลำปาง พรรคเพื่อไทย ตามนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯและ รว.พลังงานถึงปัญหาราคาน้ำมันแพง ได้ชี้แจงว่ารัฐบาลใช้กองทุนน้ำมันเครื่องราคาน้ำมันดีเซลไปแล้ว 1.5 หมื่นล้านบาท เตรียมกู้อีก 2-3 หมื่นล้านบาท ที่มีผู้ระบุว่าไทยราคาน้ำมันดีเซลขายปลีกหน้าสถานีบริการสูงถึงลิตรละ 30 บาท แพงที่สุดจากการค้นประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ 6-7 ประเทศที่แพงที่สุดคือสิงคโปร์

สภาเดือด พท.เขย้านบงค์ประชุม

กระทั่งเวลา 14.32 น. การประชุมสภาที่มีนายชวนหลักชัย ประธานสภาทำหน้าที่ประธานการประชุม พิจารณาวาระรับทราบประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเรื่องนโยบายการตรวจเงินแผ่นดินประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 เริ่มเกิดความปั่นป่วนนายพิเชษฐ์ เชื้อเมืองพาน ส.ส.เชียงราย พรรค พท. ลูกขึ้นเสนอญัตตินับองค์ประชุมแบบไม่มีปี่มีขลุ่ย เกิดการโต้เถียงกันนานกว่า 30 นาที ประเด็นว่าจะใช้วิธีการลงมตินับองค์ประชุมด้วยวิธีการกดบัตรแสดงตนหรือขานชื่อแสดงตน อาทิ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พปชร. เสนอญัตตินับองค์ประชุมด้วยการขานชื่อประกบกับญัตติของนายพิเชษฐ์ ประธานสภาพยายามไกล่เกลี่ยแต่ไม่เป็นผล จึงแจ้งว่าจะนับแบบใช้วิธีขานชื่อตามที่นายอรรถกรเสนอ แต่นายพิเชษฐ์ ทักท้วงว่าเมื่อมี 2 ญัตติ ประธานน่าจะโหวตว่าจะเห็นด้วยกับการนับองค์ประชุมแบบเสียบบัตรหรือแบบขานชื่อ ต้องโหวตก่อน นายชวนตอบว่า ได้พร้อมขอมติว่าเห็นควรให้นับองค์ประชุมด้วยวิธีใด

“นิโรธ” อ้างทั้งผิด ม.157 และขัด รธน.

ต่อมานายนิโรธสุนทรเลขาประธานวิปรัฐบาลพยายามทักท้วงคำหว่านบงค์ในวาระแบบนี้ไม่เหมาะสม ขอนับองค์ประชุมถือเป็นญัตติหรือไม่มันไม่ถือเป็นญัตติ ขอให้ประธานสภาพิจารณาถ้า ขอนับองค์ประชุม เพื่อป่วนสภาฯ ทำลายความมั่นคงของสภาฯ ผิดรัฐธรรมนูญและผิดกฎหมายอาญามาตรา 157 ด้วย นายพิเชษฐ์จึงยกมือประท้วง

แต่นายนิโรธสวนมาว่า “มีมารยาทหน่อย อย่าจริยธรรมตกต่ำให้มันมากนัก” นายพิเชษฐ์จึงประท้วงให้นายนิโรธถอนคำพูดว่าการนับองค์ประชุมผิดรัฐธรรมนูญ ผิดอาญาเป็นถึงประธานวิปรัฐบาล ไม่เข้าใจประเพณีสภาฯ

ถ่วงครึ่ง ชม.ไม่รอดสภาล่มหนที่ 17

นายชวนกล่าวว่าขอแนะนำให้สมาชิกที่อยู่ในห้องกดบัตรจะได้อยู่ในห้องประชุม ถ้าเราใช้สิทธิอะไรพร้าเพื่อจะเสียหายต่อสภาฯ ไม่อยากให้งานของเราล้มเหลว ต้องช่วยกัน จะใช้ความพยายามเมื่อพวกเราที่เข้ามาตัวเลขขึ้นมาเรื่อยๆยังขาดเล็กน้อย องค์ประชุมจริงคือ 237 คน ด้านนายชาดา ไทยเศรษฐ์ ส.ส.อุทัยธานี พรรค กท. เสนอว่า ต่อไปใครมาไม่มาประชุม ใครเสียบบัตรหรือไม่เสียบบัตร ให้ประธานสภาฯส่งผลคะแนนให้สื่อมวลชนไปเลย ดีจะได้รู้ว่าใครอยู่ ในความเห็นตน พรรคร่วมรัฐบาลต้องไปกดดันเขาให้มาให้ครบไม่เป็นไรเมื่อนับองค์ประชุมก็ไม่ว่ากันแต่ให้พี่น้องประชาชนเป็นคนตัดสิน โดยประธานสภาฯส่งข้อมูลให้สื่อว่าใครบ้างแฟร์ จนเวลา 15.20 น. นายชวนระบุให้เวลาพอสมควรขอปิดการแสดงตนองค์ประชุมมีแค่ 227 เสียงไม่ถึงกึ่งหนึ่ง ไม่ครบองค์ประชุม จึงสั่งปิดการประชุม โดยสภาฯลุ่มรอบนี้ถือว่าเป็นครั้งที่ 17 แล้ว โดยเฉพาะในเดือน ก.พ. ถือว่าสภาฯลุ่มไปถึง 3 ครั้ง

เชลฟีกันสนุกสนาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังสภาฯล่มบรรดา ส.ส. ทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลพากันจับกลุ่มถ่ายรูปกัน ลึกลึกเป็นพิเศษ โดยเฉพาะ ส.ส.พรรคฝ่ายค้านเชลฟีกันอย่างสนุกสนาน จากการตรวจสอบเอกสารการ แสดงตนเป็นองค์ประชุมของ ส.ส.ที่น่าสนใจ เช่น พรรค พท.แสดงตน 5 คน พรรคก้าวไกล 5 คน โดย 3 คน เป็นกลุ่มงูเห่าเดิมๆที่จ่อย้ายขบ กท. แต่นายเกษมสันต์ มีทิพย์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายเท่าพิภพ ลิ้มจิตรกร ส.ส.กทพ. ได้แสดงตนโดยไม่เคยมีข่าวเป็นงูเห่ามาก่อนขณะที่พรรคเศรษฐกิจใหม่ นายมังกรวิญญู แสงสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อแสดงตนส่วนที่ไม่แสดงตน มีพรรคเศรษฐกิจไทย 3 คน คือ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา นายไผ่ลิกค์ ส.ส.กำแพงเพชร และนายเสถียร ฝือกประพันธ์ ส.ส.ชลบุรี รวมถึงพรรคเล็ก เช่น นายดำรงค์ พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ นายพีระวิทย์ เรืองลือฉลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยรักธรรม และนายคชาเทพ เดชะเดชเรืองกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคเพื่อชาติไทย

เสียง รบ.หายอื้อไม่แสดงตน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากยังมี ส.ส.พปชร. ไม่แสดงตนถึง 21 คน อาทิ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อและ รว.ยุติธรรม นายวีระกร คำประกอบ ส.ส.นครสวรรค์ น.ส.ทันทิยา วงษ์โอภาสี ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค กท. ไม่แสดงตน 8 คน อาทิ นายอนุทิน ชาญวีรกูล ส.ส.บัญชีรายชื่อ และรองนายกฯและ รว.สาธารณสุข นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม ส่วน ปชป.ไม่แสดงตน 14 คน อาทิ นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราช รองประธานวิปรัฐบาล นายอักรเดช วงษ์พิทักษ์ สารโจน์ ส.ส.ราชบุรี และนายชัยชนะ เดชเดโช ส.ส.นครศรีธรรมราช ส่วนพรรคพลังท้องถิ่นไทมีเพียงนายชัชวาลย์ คงอุดม ส.ส.บัญชีรายชื่อ ไม่แสดงตน พรรครวมพลังประชาชาติไทย ไม่แสดงตน 2 คน คือนายเขตรัฐ เหล่าธรรมทัศน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายสุพล จุลใส ส.ส.ชุมพร

สท.แจงเหตุหนุน ก.ม.สุราก้าวหน้า

อีกเรื่อง เมื่อเวลา 11.10 น. ที่รัฐสภา นายบุญสิงห์ วรินทร์รักษ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเศรษฐกิจไทย (สท.) แถลงถึงกรณีที่พรรคลงมติเห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตที่พรรคก้าวไกลเป็นผู้เสนอว่าประชาชนได้ประโยชน์ตรงกับทำที่พรรคที่แถลงไว้ว่าพรรคจะยึดแนวทางที่ประชาชนได้ประโยชน์ เรื่องสุราพื้นบ้านเป็นภูมิปัญญาที่จะช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก มีมูลค่าเป็นแสนล้านบาทถ้าไม่มีการผูกขาดจะกระจายไปยังชุมชนรากหญ้าทำให้การกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากได้มาก ในการเลือกตั้งปี 62 พวกตนได้พูดกับประชาชนใน จ.เชียงราย น่าน แพร่ และพะเยาเรื่องนี้ จึงอยากเห็นว่ารัฐจะมีวิธีการอย่างไรที่จะช่วยส่งเสริม เพราะภูมิปัญญามีอยู่แล้ว ถ้านำองค์ความรู้และเทคโนโลยีเข้าไปสนับสนุนให้ ประชาชนก็จะสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ไปสู่ระดับโลกยืนยันว่าไม่ได้สร้างภาพแต่เป็นความจริงใจและเพื่อรักษาผลประโยชน์ของประชาชนทางกลับนี้ถ้าร่างกฎหมายของรัฐบาลมีประโยชน์ต่อประชาชนพรรคเศรษฐกิจไทยพร้อมจะลงมติเห็นด้วยเช่นกัน

“เต้” โชว์พรรคเล็กตั้งกลุ่ม 16 ส.ส.

ที่รัฐสภา นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคไทยศรีวิไลย์ ในฐานะผู้ประสานงานกลุ่ม 16 ส.ส. กล่าวว่ากลุ่ม ส.ส.พรรคเล็กรวมถึง ส.ส.พรรคฝ่ายค้านบางส่วนที่มีแนวทางตรงกันได้รวมตัวกันเพื่อดูแลมติของรัฐบาลที่จะทำให้เกิดผลกระทบประชาชนและไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้ โดยมีนายพิเชษฐ์ สติรชวาล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค

พปชร. เป็นหัวหน้ากลุ่มนายคทาเทพเดชเคชเรื่องกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทยเป็นเลขานุการ นายดำรงค์ พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทยเป็นประธานที่ปรึกษายืนยันว่ากลุ่มจะมีมิตรร่วมกันในทางที่เป็นประโยชน์กับประชาชนเป็นหลักไม่สนใจว่าจะอะไรเป็นมติวิปหรือมติของรัฐบาลเป็นคนละกลุ่มกับพรรคเศรษฐกิจไทย แต่บางเรื่องอาจมีแนวทางเดียวกันบางเรื่องอาจไม่ตรงกัน

ค้านรัฐต่อสัมปทานรถไฟฟาสีเขียว

นายมงคลกิตติ์กล่าวต่อว่ากลุ่มออกแถลงการณ์เรื่องเร่งการต่อสัญญารถไฟฟาสีเขียวไม่เห็นด้วย เพราะเห็นว่าจะหมดสัญญาสัมปทานในปี 2572 ยังเหลือเวลาอีก 7 ปียังไม่สมควรที่จะรีบต่อสัมปทานจะเป็นการต่อสัญญาถึงปี 2602 หรืออีก 30 ปีข้างหน้า รัฐบาลไม่สมควรเร่งทำในรัฐบาลชุดนี้และเป็นการเซ็นสัญญาล่วงหน้าเหมือนกับตีเช็คเปล่าถ้าเป็นไปได้ หากรัฐทำเองก็จะมีรายได้เข้ามาในระบบรัฐของ กทม.เราจะคัดค้านอย่างถึงที่สุดถ้านายกฯและ ครม.ลงมติต่อสัมปทานดังกล่าว หากยังดึงดันจะมอบให้ฝ่ายกฎหมายไปพิจารณาดำเนินคดีอาญาและรวบรวมหลักฐานยื่นต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เราเห็นด้วยกับที่พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ดำเนินการ ยืนยันเรื่องนี้ไม่ได้เรียกร้องผลประโยชน์จากรัฐบาล

เชื่อนายกฯเดินลุยไฟ ไม่ยุบสภา

“ในอนาคตกลุ่ม 16 ส.ส. เราอาจจะเห็นพรรคการเมืองเดียวกันทั้งหมดในการเลือกตั้งครั้งหน้าหรือในอนาคตเห็นว่าแนวทางพรรคเศรษฐกิจไทยที่เราอาจจะไปรวมให้เป็นพรรคที่ใหญ่ขึ้นเป็นไปได้แต่ต้องรอให้มีการยุบสภาก่อน แต่ต้องรอดูสถานการณ์ก่อนแม้ว่าจะมีเวลาอีกไม่มากนัก เพราะคิดว่ารัฐบาลคงอยู่ไม่นานรวมทั้งพรรคร่วมฝ่ายค้านจะเร่งยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๑๕๑ ช่วงเดือนเม.ย.เพื่อป้องกันนายกฯยุบสภา เพราะเราต้องการให้นายกฯหลุดกลางสภา เชื่อว่าคนอย่าง พล.อ.ประยุทธ์จะยอมเข้าสู่สนามรบและเดินลุยไฟอย่างแน่อนเชื่อว่าไม่มีการทิ้งไฟก่อน หรือลาออก เราจะได้เจอกันในช่วงเดือน พ.ค.” นายมงคลกิตติ์กล่าว

ไล่บี้ “บิ๊กตู่” ปิดเรียกผลประโยชน์

เมื่อถามว่ามีการตั้งข้อสังเกตว่ากลุ่ม 16 ส.ส.ขึ้นมาต่อรองผลประโยชน์การเมืองในการโหวตต่างๆหรือไม่ นายมงคลกิตติ์ตอบว่า น่าจะเป็นการกดดันยุบสภาและกดดันให้นายกฯลาออกมากกว่า เมื่อถามย้ำว่ายังเป็นพวกเดียวกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรคเศรษฐกิจไทยหรือไม่ นายมงคลกิตติ์กล่าวว่าหลายมติเราก็คือเป็นพวกเดียวกัน

เมื่อวันที่ 9 ก.พ.นายพีระวิทย์ เรื่องลือดลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคไทยรักธรรม เป็นตัวแทนไปเจอ ร.อ.ธรรมนัสเป็นที่เรียบร้อยแล้วเราแยกเป็น 2 กลุ่ม แต่หลายเรื่องเป็นไปในแนวทางเดียวกันได้ในอนาคต

เปิดชื่อ 16 ส.ส.ข่าวใหม่รอสวิง

นายมงคลกิตติ์กล่าวอีกว่า รายชื่อกลุ่ม 16 ส.ส.มี 1.นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคไทยศรีวิไลย์ 2.นายพิเชษฐ สติธวาล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค พปชร.หัวหน้ากลุ่ม 3.นายพีระวิทย์ เรื่องลือดลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคไทยรักธรรม 4.นายณพล แก้วสุพัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังท้องถิ่นไท 5.นายสุรทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ใหม่ 6.นายสมัคร ป้องวงษ์ ส.ส.สมุทรสาคร พรรคชาติพัฒนา 7.นพ.ระวี มาสฉมมาดล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังธรรมใหม่ 8.นายดำรงค์ พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย 9.นายยรรยง ฤณอมพิชัยธำรง ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย 10.นายคทาเทพ เดชเคชเรื่องกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทย อยู่ระหว่างการประสานงานคือ ส.ส.พรรคเศรษฐกิจไทยอีก 4 คน และ ส.ส.พรรคก้าวไกลอีก 2 คน

“ระวี” โดดหนีไม่ได้ร่วมวงด้วย

ต่อมาเวลา 11.40 น. นพ.ระวี มาสฉมมาดล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังธรรมใหม่กล่าวถึงกรณีมีชื่อเป็น 1 ในกลุ่ม 16 ส.ส.ว่า ขอยืนยันว่าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องไม่ได้เป็นที่ปรึกษาไม่ทราบจุดประสงค์ การตั้งกลุ่มไม่ทราบว่าใครบ้างเมื่อวันที่ 9 ก.พ.ในห้องประชุมสภาที่มีพรรคเล็กนั่งพูดคุยกันอยู่หลายคน ตนเดินผ่านเขาจึงแจ้งว่าจะจัดตั้งกลุ่ม 16 ส.ส.เชิญคนด้วย แต่ไม่ได้เข้าร่วมไม่ได้ร่วมลงชื่อใดๆ เป็นนักการเมืองต้องทำประโยชน์ให้ประชาชน ไม่ใช่เพื่อตนเองหรือเพื่อต่อรองอะไร แต่ไม่ได้กล่าวหาใครว่าตั้งกลุ่มเพื่ออะไร

“สุรทิน” ซักถามอ้างชื่อ-กักโหวตกล่าวลู่ดู

นายสุรทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ใหม่กล่าวว่า ยืนยันไม่ได้เข้าร่วมในกลุ่ม 16 ส.ส.ฝ่ายตรงข้ามรัฐบาลตามที่นายมงคลกิตติ์กล่าวอ้างนำชื่อไปเคลม ยังอยู่ฝ่ายรัฐบาลไม่เคยไปหาหรือกับกลุ่มนายมงคลกิตติ์ ไม่คิดจะไปอยู่ด้วยแม้อยู่ฝ่ายรัฐบาลแต่ยังเป็นเพื่อน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรคเศรษฐกิจไทยไม่ว่าอยู่ฝ่ายใดความเป็นเพื่อนไม่เคยจางหาย ไม่อยากให้นำการเมืองมากกดดันรัฐบาล อยากให้รัฐบาลเร่งแก้ความเดือดร้อนของประชาชนก่อน เมื่อถามว่าจะโหวตไว้วางใจนายกฯในการอภิปรายไม่ไว้วางใจในสภาสมัยหน้าหรือไม่ นายสุรทินตอบว่ายังตอบ

ไม่ได้ ต้องดูสถานการณ์เวลานั้น หากรัฐบาลยังไม่สามารถแก้ปัญหาของแพง หนี้แพง ประชาชนอยู่อย่างไม่มีความสุขก็ยังไม่โหวตไว้วางใจให้ไม่ได้ เอาตัวบุคคลเป็นตัวตั้ง แต่เอาความเดือดร้อนประชาชนเป็นหลัก

2 ส.ส.ก้าวไกลจกถูกโยงชื่อมั่ว

ที่รัฐสภา นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ ส.ส. กทม. พรรคก้าวไกลและโฆษกพรรคก้าวไกลพร้อม นพ.วาโย อัศวรุ่งเรือง ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกลให้สัมภาษณ์ถึงกรณีมีข่าวทั้งคู่เข้าร่วมกลุ่ม 16 ส.ส. นำโดยนายมงคลกิตติ์ โดยนายณัฐชากล่าวปฏิเสธว่าไม่เป็นความจริง ไม่เคยพูดคุยกับกลุ่มพรรคเล็กที่นำชื่อไปแอบอ้างเพิ่ม ส.ส.ของกลุ่มเพื่อใช้ต่อรองให้ครบ 16 คน เหมือนกลุ่มการเมืองใหญ่ในอดีตเพื่อหวังจะยิ่งใหญ่บ้างหรือไม่ ยืนยันยังเป็นโฆษกพรรคก้าวไกลยึดมั่นอุดมการณ์พรรค ไม่เคยคิดจะเข้าร่วมแนวทางพรรคอื่นหรือกลุ่มการเมืองอื่นแน่นอน ที่สำคัญไม่เห็นด้วยที่รู้จักกันแล้วจะเคลมนำชื่อไปใส่ หรืออนุมานเอาเองว่าเป็นกลุ่มเดียวกัน

หวัตการเมืองเก่ารวมกลุ่มต่อรอง

นพ.วาโยกล่าวว่าเมื่อเช้านายมงคลกิตติ์เดินมาขอโทษตอนนั้นยังงงอยู่ว่าเรื่องอะไรเพิ่งมาทราบ หลังการใช้วิธีการรวมคนเพื่อต่อรองเป็นการเมืองแบบเก่ามักจะเกิดขึ้นช่วงใกล้จะมีอุบัติเหตุทางการเมือง เป็นการสร้างมูลค่าให้ตัวเองเพื่อต่อรอง ทำแบบนี้เป็นการด้อยค่านักการเมือง ด้อยค่า ส.ส. ยิ่งทำให้ประชาชนรู้สึกว่าการเมืองและ ส.ส.จับกลุ่มเพื่อต่อรองผลประโยชน์เป็นตัวอย่างไม่ดีกับประชาชน ยืนยันว่าตนไม่ได้อยู่ในกลุ่ม 16 ส.ส. ข่าวที่พาดพิงไม่มีมูลความจริงแต่ไม่คิดฟ้องร้องไม่ได้สร้างความเสียหายอะไรมากแนวทางที่กลุ่มดังกล่าวแถลงก็สอดคล้องกับแนวทางพรรคฝ่ายค้านอยู่แล้วให้พล.อ.ประยุทธ์ยุบสภาและคืนอำนาจให้ประชาชน

4 ส.ส.เศรษฐกิจใหม่ได้ไม่เกี่ยวข้อง

นายสุกดิช อากาศฤกษ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ รักษาการหัวหน้าพรรคเศรษฐกิจใหม่กล่าวว่า กรณีนายมงคลกิตติ์อ้างว่า ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่ 4 คนเข้ามาอยู่ร่วมกับกลุ่ม 16 ส.ส.ที่มีจุดยืนอยู่ฝ่ายตรงข้ามรัฐบาลว่า จากการสอบถาม ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่แล้วได้รับคำตอบว่าไม่มีใครได้เข้าร่วมกับกลุ่มดังกล่าว ไม่เคยมีการพูดคุยเรื่องนี้ จึงขอยืนยันว่าไม่มี ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่เข้าร่วมด้วยเลย

“บิ๊กตู่” ฟุ้งไม่ลดละทำเพื่อบ้านเมือง

เมื่อเวลา 09.30 น. ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ รมว. กลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการ

ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางขนาดย่อม หลังประชุม นายกฯไม่ได้ให้สัมภาษณ์หันมาโบกมือทักทาย สื่อมวลชนพร้อมกล่าวสั้นๆว่าไว้อีกกันใหม่ จากนั้นเวลา 13.30 น. นายยาโรสลัฟ เอาต์เอกอัครราชทูต สโลวักประจำประเทศไทยเข้าเยี่ยมคารวะในโอกาส เข้ารับหน้าที่ ที่ห้องสีงาช้าง ตึกไทยคู่ฟ้า

พล.อ.ประยุทธ์ได้โพสต์ข้อความผ่านเพจเฟซบุ๊ก “ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha” ถึงผลการประชุมคณะกรรมการจัดความยากจน และพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืนตามหลักปรัชญา ของเศรษฐกิจพอเพียง (คพ.) เมื่อวันที่ 9 ก.พ.ตอน หนึ่งโดยย้ำว่า รัฐบาลนี้ไม่เคยลดละความพยายาม หรือหยุดพัฒนาตระหนักดีว่าประชาชนต่างมีความ หวังและไว้วางใจให้ตนทำงานเพื่อบ้านเมืองตลอดมา ตั้งใจว่าจะทำหน้าที่นี้ให้ดีที่สุดเพื่อให้ประเทศชาติ สงบร่มเย็นคนไทยมีชีวิตเป็นอยู่ดีขึ้นขณะที่เว็บไซต์ ไทยคู่ฟ้า www.thaigov.go.th ของทำเนียบฯ เผยแพร่ด้วยแถลงนายกฯเรื่องการเป็นเจ้าภาพเอเปก ค.ศ.2023-2024 ระบุว่า ปีนี้ไทยเป็นเจ้าภาพจัดการ ประชุมเอเปก หัวข้อหลักการเป็นเจ้าภาพคือเปิด กว้างสร้างสัมพันธ์ เชื่อมโยงกัน สู่สมดุล ทำให้ เอเปกเปิดกว้างสู่ทุกโอกาส เชื่อมโยงทุกมิติและ สร้างสมดุลทุกด้าน ภายใต้วิสัยทัศน์ที่มุ่งเน้นการ แก้ปัญหาความไม่สมดุลที่เห็นเด่นชัดขึ้น สหรัฐฯ จะเป็นเจ้าภาพเอเปกในปี ค.ศ.2023 และเปรูจะ เป็นเจ้าภาพเอเปกในปี ค.ศ.2024

“อนุทิน” ยันพรรคร่วมฯยังปัก

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทินชาญวีรกูล รอง นายกฯและ รว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรคภูมิใจ ไทย (ภท.) กล่าวถึงปัญหาการไฟฟ้าสายสีเขียวว่า ต้องดูเป็นประเด็น กระทรวงคมนาคมทำความเข้าใจ เป็นหนังสือ 8 ฉบับ หากคลายความกังวลหรือข้อ วิตกแล้วก็ดำเนินการต่อไปได้เราไม่ได้ไม่เห็นชอบ เรื่องต่อหรือไม่ต่อสัญญารถไฟฟ้าสายสีเขียว แต่ ต้องการความชัดเจน ขอให้ทำตามขั้นตอนที่ฝ่าย กฎหมายของกระทรวงคมนาคมเห็นว่ายังขาดอยู่ คือการรับโอนทรัพย์สินจากการรถไฟฟ้าขนส่ง มวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) มอบให้ ภท. ถ้ามีปรับปรุงแล้วเราไม่มีปัญหา

ชูถ้ามีก็ดี กรม.ต้องรับผิดชอบ

“ถ้าให้ภารกิจนี้เดินต่อไปต้องลงมติถ้า กรม. โหวตเราเพื่อยุติแล้วหากนายกฯเห็นว่ามันต้องผ่าน ก็ผ่านมติ กรม.นำไปปฏิบัติได้ ถ้ามีเรื่องร้องเรียน คดีความ กรม.ต้องรับผิดชอบ แต่รัฐมนตรีทั้ง 7 มี หนังสือยืนยันว่าเราไม่เห็นด้วย ไม่เกี่ยวกับเรื่อง ความสัมพันธ์ในรัฐบาล เพราะยังต้องอยู่ปักแน่นอน และไม่ได้กดดันให้นายกฯต้องเลือกระหว่าง พล.อ. อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทยกับนายอนุทิน ไม่ต้องถามเลยว่านายกฯจะเลือกใคร ท่านเป็นพี่น้อง กัน ผมรู้สู้รู้แปด รู้ใหญ่รู้เล็ก ไม่ต้องการให้เลือก เพราะต้องเลือกประชาชน” นายอนุทินกล่าว

พร้อมแย้งใน กรม.ไม่บอยคอตอีก

นายอนุทินกล่าวต่อว่า จากนั้นไปจะไม่มีการ ไม่เข้าประชุม กรม.แล้ว ถ้าเข้าประชุมหมายความว่าพร้อมจะรับฟัง รว.คมนาคมจะเข้ามาซักถาม หรือโต้แย้งหากนายกฯเห็นว่าจำเป็นและต้องดำเนิน ต่อไปในทางใดทางหนึ่งนายกฯสั่งการได้เราถือว่า หลบและหลบแล้ว เมื่อถึงเวลาไม่เกิดการแก้ไข อะไรเลยเราก็โหวตในแต่ถ้าแก้ไขมาไม่มีความกังวล เรามิแต่จะเร่งให้รีบทำให้สำเร็จโดยเร็วเรื่องนี้เกี่ยว กับความเป็นความตายเหมือนกันใน กรม.ชุดนี้ กรณีพรรคเศรษฐกิจไทยโหวตเห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ. สรรพสามิต (สุราก้าวหน้า) สวนทางรัฐบาลต้องไปถาม ร.อ.ธรรมนัสพรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรคเศรษฐกิจ ไทย เดินสวนกันก็ทักทายกันเป็นเพื่อนกัน เมื่อถามว่า หากความสัมพันธ์ของพรรคร่วมรัฐบาลกับพรรค เศรษฐกิจไทยยังเป็นแบบนี้จะมีโอกาสเสี่ยงจะตาย คาสภาและยุบสภาหรือไม่ นายอนุทินตอบว่าเรื่องนี้ ต้องไปตามคนที่ยุบสภา

“อู๊ดดำ” สะกิดผู้นำเร่งแก้ปมขัดแย้ง

เมื่อเวลา 11.30 น. ที่กระทรวงพาณิชย์ นาย จุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ และ รว.พาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงปัญหา ความขัดแย้งในรัฐบาลจนเกรงว่ารัฐบาลจะขาด เสถียรภาพว่าหลายฝ่ายเป็นห่วง ปฏิเสธไม่ได้เพราะ เป็นปรากฏการณ์ที่ไม่ค่อยเกิดขึ้นให้เห็นบ่อยนัก แต่ นายกฯในฐานะหัวหน้ารัฐบาลกำลังพยายามแก้ ปัญหาที่ พรรคประชาธิปัตย์เป็นพรรคขนาดกลาง

เราพร้อมร่วมมือกับรัฐบาลอะไรเป็นประโยชน์กับ ประชาชนต้องจับมือกันเดินไปข้างหน้า หรือเมื่อมี ปัญหาอื่นเกิดขึ้นเราจับมือกับรัฐบาลแก้ปัญหา อะไร เกิดอำนาจกระทรวงก็ใช้มติกรม.ตัดสินใจเมื่อถาม ว่าเกิดเหตุสภาล่มบ่อยครั้ง มีหลายพรรคออกไปตั้ง พรรคใหม่โหวตสวนรัฐบาล รวมถึงตั้งกลุ่ม 16 ส.ส. โหวตเพื่อประชาชนสวนรัฐบาล หลายฝ่ายมองว่า อาจยุบสภานายจุรินทร์กล่าวว่า ไม่มองไกลขนาดนั้น และไม่วิจารณ์พรรคอื่นหรือกลุ่มการเมืองอื่นนายกฯ อาจต้องใช้เวลาลงมาดูเรื่องนี้อย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น โดยเฉพาะพรรคแกนนำจัดตั้งรัฐบาลต้องลงมาดู ลึกเป็นพิเศษเพราะเสียงส่วนใหญ่อยู่ที่พรรคแกนนำ

ศาลให้ประกัน “ไผ่-ไมค์” จ่อพ้นคุก

นายกฤษฎาภค นุตจรัส ทนายความกลุ่ม ราษฎร เปิดเผยถึงกรณีศาลอาญานุญาตปล่อย ขั้วคราวนายจตุภัทร์ บุญภัทรรักษา หรือไผ่ ดาวดิน และนายภาณุพงศ์ จาดนอก หรือไมค์ ระยอง ใน ทุกคดีที่อยู่ในศาลอาญา ซึ่งเป็นคดี ม.112 และคดี การชุมนุมว่า วันนี้ทีมทนายความได้ยื่นประกัน ตัวทั้ง 2 คน ในเขตอำนาจศาลอื่นอีก โดยศาลจังหวัด ภูเก็ต จังหวัดชัยภูมิ และศาลอาญารุงเทพ ได้อนุญาต ให้ประกันตัวนายจตุภัทร์ สำหรับนายภาณุพงศ์ ศาลจังหวัดภูเก็ต จังหวัดชัยภูมิ ให้ประกันตัวแล้ว แต่ยังมียกคดีที่ศาลจังหวัดพระนครศรีอยุธยาสั่งให้นัด ได้สวนคำร้องขอปล่อยชั่วคราวในวันที่ 11 ก.พ. เวลา 10.00 น.

“ไผ่” ออกคุก 3 วัน

เมื่อเวลา 19.30 น. ที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ นายจตุภัทร์ บุญภัทรรักษา หรือไผ่ ดาวดิน ได้รับการ ปล่อยตัวโดยสวมเสื้อยัดสีขาวแขนสั้น กางเกงสีน้ำเงิน รองเท้าแตะสีขาว ไม่ได้ใส่กำไลข้อเท้า เงินสามนิ้ว น้ำตาลคอเบ้าออกมา มีมวลชนยืนต้อนรับจำนวนหนึ่ง พร้อมเปิดเผยว่า ยืนยันจะเคลื่อนไหวอีกแน่นอน ขอเวลาทำการบ้านก่อน ส่วนเพื่อน 6 คน ที่ยังอยู่ ในเรือนจำทุกคนสบายดี สภาพร่างกายและจิตใจโดย รวมแข็งแรงดี